Come abbiamo visto, entrambe le *Institutiones* non trattano della dote. In Gaio, questa lacuna era colmata – come risulta dal paragone tra il vecchio e il nuovo ordinamento degli studi – grazie al *Liber singularis de re uxoria*; in Giustiniano, grazie

*bil est antierius, quia quod primum est aliud ante se habere non potest (Const. Omnem § 2).*

*septem libris de legatis et fideicommissis et quae ea sunt simili modo uno tantum libro [lib. 30]<sup>73</sup>.*

Da tutto ciò, con l'aggiunta dei successivi anni di studio, risulta il seguente schema:

	Ordinamento degli studi pregiustiniano	Ordinamento degli studi giustiniano
Primo anno	Istituzioni di Gaio	Istituzioni di Giustiniano
	<i>Libri singulares, a) de illa vetere re uxoria, b) de tutelis, c) de testamentis, d) de legatis</i>	Πρῶτα
Secondo anno	<i>prima pars legum (corrisponde a πρῶτα<sup>74</sup>)</i>	<i>vel de iudiciis libros septem vel de rebus octo</i>

<sup>73</sup> *Const. Omnem* § 3. Il più preciso in riferimento a questo testo sfortunato F. PETERS, *Die oströmischen Digestenkommentare und die Entstehung der Digesten*, Leipzig, 1913, 49 s.

<sup>74</sup> Approfondito in F. PETERS, *Die oströmischen Digestenkommentare*, cit., 57 ss. Quest'interpretazione risulta chiaramente dall'opinione qui sostenuta dalla critica di Giustiniano al vecchio ordinamento degli studi, *Const. Omnem* § 1: *in secundo autem anno praepostera ordinatione habita prima pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post institutiones aliquod legere, quam quod in legibus et primum positum est et istam nuncupationem meruerit*. E più tardi riferendosi al nuovo piano degli studi: *In reliquam vero anni partem secundum optimam consequentiam primam legum partem eis tradi sancimus, quae Graeco vocabulo πρῶτα nuncupatur, qua ni-*

*si pater non sit, apud virum remanet. (5) Adventicia autem dos semper penes maritum remanet, praeterquam si is qui dedit, ut sibi redderetur, stipulatus fuerit: quae dos specialiter recepticia dicitur. [III. Sorte della dote in caso di divorzio] (6) Divortio facto, si quidem sui iuris sit mulier, ipsa habet rei uxoriae actionem, id est dotis repetitionem. Quodsi in potestate patris sit, pater adiuncta filiae persona habet actionem rei uxoriae: nec interest, adventicia sit dos an profecticia. (7) Post divortium defuncta muliere heredi eius actio non aliter datur, quam si moram in dote mulieri reddenda maritus fecerit. [IV. Termini per la restituzione della dote] (8) Dos si pondere numero mensura contineatur, annua bima trima die redditur, nisi si ut praesens reddeatur convenerit. Reliquae dotes statim redduntur. [V. Diritti di ritenzione del marito] (9) Retentiones ex dote fiunt aut propter liberos aut propter mores aut propter impensas aut propter res donatas aut propter res amotas. (10) Propter liberos retentio fit, si culpa mulieris aut patris cuius in potestate est divortium factum sit: tunc enim singulorum liberorum nomine sextae retinentur ex dote, non plures tamen quam tres. Sextae in retentione sunt, non in petitione. 11. Dos, quae semel functa est, amplius fungi non potest, nisi aliud matrimonium sit. Morum nomine graviorum quidem sexta retinetur, leviorum autem octava. Graviore mores sunt adulteria tantum, leviores omnes reliqui. (13) Mariti mores puniuntur in ea quidem dote, quae annua die reddi debet, ita ut propter maiores mores praesentem dotem reddat, propter minores senum mensum die. In ea autem, quae praesens reddi solet, tantum ex fructibus iubetur reddere, quantum illa dote quae triennio redditur repraesentatio facit. [VI.*

*Impensae del marito] (14) Impensarum species sunt tres: aut enim necessariae dicuntur aut utiles aut voluptuosae. (15) Necessariae sunt impensae, quibus non factis dos deterior futura est, velut si quis ruinosas aedes refecerit. (16) Utiles sunt, quibus non factis quidem deterior dos non fuerit, factis autem fructuosior effecta est, veluti si vineta et oliveta fecerit. (17) Voluptuosae sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret neque factis fructuosior effecta est: quod evenit in viridiariis et picturis similibusque rebus.*

Possiamo, dunque, constatare che, mentre gli altri autori dello stesso periodo affrontano l'istituto della dote, Gaio sembra volutamente ometterla, dal momento che nelle sue Istituzioni non si individua agevolmente un luogo in cui inserire un capitolo sulla dote. In Gai 1.1-8 Gaio tratta di questioni generali del diritto. In Gai 1.9-47 segue un'esposizione dello *status* dei cittadini, dei *Latini Iuniani* e dei *dediticii*. Si esamina poi il diritto delle persone. Quest'ultima analisi è strutturata per mezzo delle tre forme di dominio *potestas*, *manus* e *mancipium* (Gai 1.48-141). Né per il diritto dotale né per il matrimonio presupposto vi è un luogo, se non si voleva aggiungere queste materie direttamente al diritto delle persone<sup>27</sup>.

Anche in seguito non c'è alcuno spazio per il diritto dotale. Al termine del diritto delle persone

<sup>27</sup> Ciò, tuttavia, non impedisce ad Ulpiano di trattare della dote (cap. 6) subito dopo la rubrica 5 *De his qui in potestate sunt*.

giustamente, che l'autore dei *libri singulares* sia da identificarsi in Gaio.

Dopo aver chiarito tale questione introduttiva, è ora possibile definire il contenuto del *Dotalicion βιβλίον ε'ν*.

### III. *Il contenuto del 'liber singularis de dote' e il 'Dotalicion βιβλίον ε'ν'*

Il contenuto del *liber singularis de dote* e del *Dotalicion βιβλίον ε'ν* emerge tracciando un paragone tra il vecchio e il nuovo ordinamento degli studi. Il nuovo stabiliva, per il primo anno, la lettura delle Istituzioni di Giustiniano e dei *πρώτα*, cioè dei primi quattro *libri* dei *Digesta*<sup>70</sup>. Nel secondo anno, era, invece, prevista la lettura di quattro estratti dai *Digesta* chiamati *libri singulares* (*Const. Omnem* § 3):

*Adiungi in secundi anni audientiam volumus quatuor libros singulares, quos ex omni compositione quatuordecim librorum [lib. 23–36] excerptimus<sup>71</sup>: ex collectione quidem tripertiti voluminis, quod pro dotibus composuimus [lib. 23–25]<sup>72</sup>, uno libro excerpto [lib. 23]. Ex duobus autem de tutelis et curationibus uno [lib. 26]: et ex gemino volumine de testamentis uno [lib. 28]: et ex*